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Prot. n. 
 
All.ti n. 4 

36-10-000066 Alle Imprese di assicurazione e 
 riassicurazione 
 LORO SEDI 
 
Alle Rappresentanze per l’Italia delle 

imprese estere di assicurazione e 
riassicurazione 

 LORO SEDI 
 
e, p.c. 
 
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Dipartimento Affari Giuridici e 

Legislativi 
 Piazza Colonna, 370 
 00187 – ROMA RM 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
 Via Molise, 2 
 00187 – ROMA RM 
 
All’ ANIA 
 Associazione Nazionale fra le 
 Imprese Assicuratrici 
 Via della Frezza, 70 
 00186 - ROMA RM 
 

 
Lettera circolare 
 
 
Oggetto: premi lordi contabilizzati nel primo trimestre 2010 dalle Imprese di assicurazione 

nazionali e dalle Rappresentanze per l’Italia delle imprese di assicurazione 
estere. 

 
 
 1. Premessa 
 

L’Autorità ha elaborato i dati relativi ai premi lordi contabilizzati del portafoglio diretto 
italiano nei rami vita e danni nel primo trimestre 2010. I dati sono relativi alle imprese di 
assicurazione nazionali e alle Rappresentanze per l’Italia di imprese di assicurazione con 
sede legale in Stati non appartenenti allo Spazio Economico Europeo (S.E.E.). 
 

Per quanto riguarda le Rappresentanze per l’Italia di imprese dello S.E.E., sottoposte 
al controllo delle Autorità di Vigilanza dei rispettivi paesi di origine, sono stati riportati, in 
forma aggregata, i dati relativi alle 62 imprese che hanno partecipato alla rilevazione, su un 
totale di 76 ammesse ad operare in Italia.  
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I prospetti sono stati predisposti sulla base delle comunicazioni effettuate in riscontro 

alle circolari n. 365/S, n. 387/S e n. 461/S ed alla lettera circolare ISVAP del 25 marzo 2010. 
 

 
 2. Raccolta premi globale 
 

La raccolta premi realizzata complessivamente nei rami vita e danni dalle imprese 
nazionali e dalle Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. nel primo trimestre 2010 
ammonta a 36.715,1 milioni di euro, con un incremento del 43,7% rispetto al 
corrispondente periodo del 2009. 

In particolare, i premi vita, pari a 28.200,6 milioni di euro, registrano un incremento 
del 68,6%, con un’incidenza sul portafoglio globale vita e danni che si attesta al 76,8% 
(65,4% nello stesso periodo del 2009); il portafoglio danni, che totalizza 8.514,5 milioni di 
euro, diminuisce del 3,6%, con un’incidenza del 23,2% sul portafoglio globale (34,6% nello 
stesso periodo del 2009). 

 Per quanto riguarda la raccolta premi complessiva e del solo comparto danni, le 
variazioni suindicate sono influenzate in modo significativo dall’uscita dal portafoglio diretto 
italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, il cui portafoglio è stato 
totalmente assegnato, con effetto dal 1° gennaio 20 10, ad una Rappresentanza in Italia di 
impresa SEE. Le medesime variazioni rideterminate in modo omogeneo (escludendo dai dati 
relativi al 2009 la raccolta premi realizzata da tale Rappresentanza extra SEE), 
evidenzierebbero, per le imprese nazionali e le Rappresentanze in Italia di imprese extra 
SEE, un incremento della raccolta complessiva e dei rami danni pari, rispettivamente, al 
45,7% ed allo 0,5%. 
 

 3. Rami vita 

 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami vita sono riportati nel prospetto n. 1.  Nello 
specifico il ramo I (assicurazioni sulla durata della vita umana) con 21.510,7 milioni di euro, 
registra un incremento del 65,1% rispetto allo stesso periodo del 2009; il ramo III 
(assicurazioni le cui prestazioni principali sono direttamente collegate al valore di quote di 
OICR o di fondi interni ovvero a indici o ad altri valori di riferimento), con 4.611,3 milioni di 
euro, cresce del 119,2% rispetto ai primi tre mesi del 2009; la raccolta del ramo V 
(operazioni di capitalizzazione) ammonta a 1.619,2 milioni di euro, con un incremento del 
39,6%. Tali rami incidono sul totale premi vita rispettivamente per il 76,3%, per il 16,4% e per 
il 5,7% (rispettivamente il 77,9%, il 12,6% e il 6,9% nello stesso periodo del 2009). 

 Per quanto riguarda i restanti rami, i premi del ramo VI (fondi pensione: 419,5 milioni di 
euro), rappresentano l’1,5% della raccolta vita (2,4% nel primo trimestre 2009). 

 Con riferimento al complesso dei patrimoni gestiti per i fondi pensione, pari a 9.201 
milioni di euro, si registra un incremento del 45,5% rispetto alla situazione risultante al 31 
marzo 2009. Al termine del primo trimestre 2010 il patrimonio complessivo gestito relativo ai 
fondi pensione è così ripartito: fondi pensione aperti (3.042,2 milioni di euro), fondi pensione 
negoziali con garanzia (2.545,9 milioni di euro), fondi pensione negoziali senza garanzia non 
ricompresi nel ramo VI (3.612,9 milioni di euro). 

 La raccolta relativa alle assicurazioni complementari (28,1 milioni di euro) e alle 
assicurazioni di ramo IV (assicurazioni malattia a lungo termine non rescindibili: 10,8 milioni 
di euro) incide, infine, per il restante 0,1% sul totale premi vita. 

 La ripartizione per canale distributivo della raccolta premi (prospetto n. 2) mostra che 
gli sportelli bancari e postali intermediano il 64,6% del portafoglio vita (66,6% nel 
corrispondente periodo del 2009). Seguono i promotori finanziari (16,4% rispetto al 6,8% nei 
primi tre mesi del 2009), le agenzie con mandato (11,5% rispetto al 15,8% nei primi tre mesi 
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del 2009), le agenzie in economia e gerenze (6,2% rispetto al 9,4% nel corrispondente 
periodo del 2009), i brokers (0,7% rispetto all’1% nei primi tre mesi del 2009) e le altre forme 
di vendita diretta (0,5% rispetto allo 0,4% del primo trimestre 2009). 

 
 
 4. Rami danni 
 

 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami danni sono riportati nel prospetto n. 4. 

 Il portafoglio premi dei rami R.C. autoveicoli terrestri e R.C. veicoli marittimi, 
lacustri e fluviali ammonta complessivamente a 4.158,1 milioni di euro (-3% rispetto al 
primo trimestre 2009), con un’incidenza del 48,8% sul totale rami danni (48,5% nell’analogo 
periodo del 2009) e dell’11,3% sulla raccolta complessiva (16,8% nel primo trimestre 2009).  

 La variazione della raccolta premi in questi ultimi rami è influenzata in modo 
significativo dall’operazione di trasferimento totale di portafoglio descritta al punto 2. La 
medesima variazione rideterminata in modo omogeneo evidenzierebbe un incremento della 
raccolta dell’1,4%. 

 Tra gli altri rami danni, quelli con raccolta più elevata sono: Corpi di veicoli terrestri con 
un’incidenza dell’8,7% (8,5% nel primo trimestre 2009), Infortuni con l’8,4% (8,6% nel primo 
trimestre 2009), R.C. generale con il 7,8% (8,5% nel 2009), Malattia con il 6,5% (6,2% nel 
2009), Altri danni ai beni con il 6,3% (6% nel 2009), Incendio ed elementi naturali con il 5,8% 
(come nel 2009). 

 L’analisi per canale distributivo continua ad evidenziare la preponderanza della 
raccolta attraverso le agenzie con mandato; esse intermediano l’82,3% della globalità del 
portafoglio danni (83,8% nello stesso periodo del 2009) e l’89,8% del portafoglio relativo al 
solo ramo R.C. auto (90,1% nel primo trimestre del 2009). 

 

 

 

Il Vice Direttore Generale  
(Flavia Mazzarella) 

 
 
 
 
 
 
PFM 
 



ISVAP - SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA Prospetto n. 1

ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2010
Importi in migliaia di EURO

Premi e rate di premi
CATEGORIE Annui Unici Ricorrenti Totale Di cui (a) 

 di prima annualità

RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
popolari, adeguabili e indicizzate 72  0  1.605  1.677  0  
rivalutabili 1.209.292  17.946.922  1.320.056  20.476.270  800.606  

di cui:  polizze in valuta 11.448  5.910  2  17.360  1.559  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 5.304  0  200.715  206.019  60.086  

temporanee di puro rischio 85.830  84.924  2.037  172.791  18.874  
altre 706  26.427  198  27.331  511  
TOTALE INDIVIDUALI 1.295.900  18.058.273  1.323.896  20.678.069  819.991  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 6.241  8.300  763  15.304  553  
temporanee di gruppo e altre di rischio 58.612  263.595  17.764  339.971  37.933  
previdenziali 28.202  435.074  14.098  477.374  23.147  
TOTALE COLLETTIVE 93.055  706.969  32.625  832.649  61.633  

TOTALE RAMO I 1.388.955  18.765.242  1.356.521  21.510.718  881.624  

Variazione %   2010 / 2009 -3,64 74,65 60,95 65,10 102,77

TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  
RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI

connesse con fondi interni 51.066  1.515.585  787.386  2.354.037  169.413  
di cui:  art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  132.504  132.504  3.917  

connesse con fondi esterni 0  618.918  83.297  702.215  18.305  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  78.750  78.750  17.524  

connesse con indice azionario 0  1.391.236  0  1.391.236  0  
connesse con altro valore di riferimento 0  161.867  0  161.867  0  
TOTALE INDIVIDUALI 51.066  3.687.606  870.683  4.609.355  187.718  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE 0  1.501  472  1.973  377  

TOTALE RAMO III 51.066  3.689.107  871.155  4.611.328  188.095  

Variazione %   2010 / 2009 -18,68 214,62 0,32 119,20 40,18

TOTALE RAMO IV 2.326  638  7.845  10.809  1.950  

Variazione %   2010 / 2009 -73,37 96,31 - 19,28 712,50

RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 2.532  1.082.524  147.502  1.232.558  24.046  
di cui:  contratti art. 41 d.lgs. 209/05 0  1.082  75  1.157  75  

connessi con fondi interni 0  1.077  75  1.152  75  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  5  0  5  0  
connessi con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 1.686  361.081  23.842  386.609  1.076  
di cui:  T.F.R. di legge 268  43.905  2.108  46.281  696  

TOTALE RAMO V 4.218  1.443.605  171.344  1.619.167  25.122  

Variazione %   2010 / 2009 70,91 42,16 20,53 39,57 60,68

TOTALE RAMO VI  (b) 1.043  277.754  140.717  419.514  12.187  

Variazione %   2010 / 2009 - - - 6,10 -

ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 28.255  740  114  29.109  2.211  
di cui:     ramo I 27.742  717  23  28.482  2.210  

ramo III 513  0  7  520  1  
ramo V 0  0  0  0  0  
ramo VI 0  23  84  107  0  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E 
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 1.475.863  24.177.086  2.547.696  28.200.645  1.111.189  

Variazione %   2010 / 2009 -4,16 86,94 13,29 68,65 89,45

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. (c) 30.471  991.639  6.341  1.028.451  2.742  

Variazione %   2010 / 2009 9,64 312,46 -27,32 271,36 -14,63
 (a) I premi di prima annualità sono riferiti ai soli premi annui e ricorrenti (col. 1 e 3).

 (b) Contributi raccolti per i fondi pensione: per il 38,2% si riferiscono a fondi aperti e per il 61,8% a fondi negoziali con garanzia.

      Patrimoni gestiti: fondi pensione aperti (3.042.191 migliaia di Euro) e fondi pensione negoziali con garanzia (2.545.868 migliaia di Euro).   

      Per quanto riguarda i fondi pensione negoziali senza garanzia, non inseriti nel ramo VI, i patrimoni gestiti ammontano a 3.612.965 migliaia di Euro.

 (c) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità

       di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.
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ISVAP - SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Prospetto n. 2
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE 

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2010

Importi in migliaia di EURO
Agenzie con mandato Agenzie in Altre forme Sportelli bancari e postali Promotori finanziari Brokers Totale

 
Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. %

SETTORE INDIVIDUALI

 RAMO I 2.474.640  11,97 876.713  4,24 17.422  0,08 13.778.274  66,63 3.511.408  16,98 19.612  0,09 20.678.069  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 86.572  42,02 40.897  19,85 1.402  0,68 67.298  32,67 9.356  4,54 494  0,24 206.019  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 176.000  3,82 39.513  0,86 476  0,01 3.311.155  71,84 1.081.830  23,47 381  0,01 4.609.355  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 16.581  7,85 14.166  6,71 205  0,10 13.895  6,58 166.179  78,66 228  0,11 211.254  100,00 

 RAMO IV 512  88,43 38  6,56 0  0,00 13  2,25 6  1,04 10  1,73 579  100,00 

 RAMO V 185.831  15,08 130.799  10,61 0  0,00 902.295  73,21 10.577  0,86 3.056  0,25 1.232.558  100,00 

di cui art. 41 d.lgs. 209/05 1.157  100,00 0  0,00 0  0  0,00 0  0,00 0  0,00 1.157  100,00 

 RAMO VI 54.475  27,45 6.639  3,35 84.501  42,58 39.609  19,96 9.302  4,69 3.935  1,98 198.461  100,00 

 TOTALE INDIVIDUALI   2.891.458  10,82 1.053.702  3,94 102.399  0,38 18.031.346  67,49 4.613.123  17,27 26.994  0,10 26.719.022  100,00 
di cui :

premi annui 588.403  43,13 621.436  45,55 4.065  0,30 57.561  4,22 86.563  6,35 6.212  0,46 1.364.240  100,00 

premi unici 1.613.337  7,03 338.791  1,48 97.228  0,42 16.829.033  73,29 4.071.301  17,73 13.191  0,06 22.962.881  100,00 

premi ricorrenti 689.718  28,84 93.475  3,91 1.106  0,05 1.144.752  47,86 455.259  19,03 7.591  0,32 2.391.901  100,00 

SETTORE COLLETTIVE

 RAMO I 188.997  22,70 255.769  30,72 48.516  5,83 169.467  20,35 10.881  1,31 159.019  19,10 832.649  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 0  0,00 1.508  76,43 465  24  0  0,00 0  0,00 0  0,00 1.973  100,00 

 RAMO IV 1.330  13,00 244  2,39 0  368  3,60 0  8.288  81,02 10.230  100,00 

 RAMO V 120.613  31,20 247.845  64,11 18  0,00 2.523  0,65 3.787  0,98 11.823  3,06 386.609  100,00 

 RAMO VI 22.087  9,99 192.797  87,22 0  0,00 3.902  1,77 290  0,13 1.977  0,89 221.053  100,00 

 TOTALE COLLETTIVE   333.027  22,93 698.163  48,07 48.999  3,37 176.260  12,13 14.958  1,03 181.107  12,47 1.452.514  100,00 

TOTALE IMPR. NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPR. EXTRA S.E.E. 3.224.485  11,45 1.751.865  6,22 151.398  0,54 18.207.606  64,63 4.628.081  16,43 208.101  0,74 28.171.536  100,00 

Variazione %   2010 / 2009 25,15 14,94 113,81 67,83 314,93 25,08 72,81

RAPPR. DI IMPRESE S.E.E. (*) 85.412  8,31 6  725.001  70,50 41.203  4,01 173.586  16,88 3.168  0,31 1.028.376  100,00 

NOTA:  sono esclusi i premi relativi alle assicurazioni complementari. Nel 2009 le statistiche non includevano i premi relativi al ramo VI.

economia e gerenze di vendita diretta

(*) Premi raccolti in Italia dalle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.



ISVAP - SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Prospetto n. 3
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Nuova produzione emessa a tutto il I trimestre 2010 (a)

Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

CATEGORIE Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
rivalutabili 596.601  17.088.293  25.162  26.036  139.071  14.691.513  601.315  15.431.899  

di cui:  polizze in valuta 758  23.434  0  0  1.529  9.989  993  12.511  
ex art. 13, co.1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  24.105  22.097  0  0  78.694  78.694  

temporanee di puro rischio 165.783  11.000.534  148  2.026  18.819  84.542  29  103.390  
altre 2.120  67.709  1  4  19.690  5.754  0  25.444  
TOTALE INDIVIDUALI 764.504  28.156.536  25.311  28.066  177.580  14.781.809  601.344  15.560.733  

di cui:  derivanti da trasformazione 2.995  164.541  0  0  6.487  22.322  11  28.820  

0  0  101  1.808  0  7.059  0  7.059  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 447  5.398  0  0  369  4.111  0  4.480  
temporanee di gruppo e altre di rischio 271.332  10.734.967  539  7.597  6.220  148.119  0  154.339  
previdenziali 1.802  76.673  2.930  271  619  64.500  0  65.119  
TOTALE COLLETTIVE 273.581  10.817.038  3.469  7.868  7.208  216.730  0  223.938  

TOTALE RAMO I 1.038.085  38.973.574  28.780  35.934  184.788  14.998.539  601.344  15.784.671  

Variazione %   2010 / 2009 3,70 32,05 -5,69 -56,46 20,66 52,45 151,60 54,29

TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  0  
RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI

connesse con fondi interni 58.783  1.333.661  3.388  1.792  38  1.324.585  145.409  1.470.032  
di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/05 0  0  3.282  1.484  0  0  4.706  4.706  

connesse con fondi esterni 16.004  518.576  2.269  6.696  0  518.269  10.297  528.566  
di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/05 0  0  2.269  6.696  0  0  9.406  9.406  

connesse con indice azionario 123.649  1.404.294  0  0  0  1.404.294  0  1.404.294  
connesse con altro valore di riferimento 10.646  149.882  0  0  0  161.889  0  161.889  
TOTALE INDIVIDUALI 209.082  3.406.413  5.657  8.488  38  3.409.037  155.706  3.564.781  

0  0  8  59  0  688  0  688  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE 25  3.087  332  8  1  3.284  0  3.285  
TOTALE RAMO III 209.107  3.409.500  5.989  8.496  39  3.412.321  155.706  3.568.066  

Variazione %   2010 / 2009 128,56 154,69 -2,76 -7,26 -17,02 208,39 -64,97 130,04
TOTALE RAMO IV 1.504  53.567  2.907  31.226  434  193  7  634  

Variazione %   2010 / 2009 168,57 184,75 -34,26 -55,04 39,55 -8,53 0,00 21,46

deriv. da trasf. di posiz. previd. a contr. ex 
art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05

deriv. da trasf. di posiz. previd. a contr. ex 
art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05



ISVAP - SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Segue:  Prospetto n. 3
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Nuova produzione emessa a tutto il I trimestre 2010 (a)

Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

CATEGORIE Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 12.735  1.000.445  0  0  2.245  921.828  75.785  999.858  
di cui:  contratti ex art. 41 d.lgs. 209/05 22  760  0  0  0  761  0  761  

connessi con fondi interni 22  760  0  0  0  761  0  761  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 17.026  606.289  0  0  21  181.806  0  181.827  
di cui:  T.F.R. di legge 1.287  20.479  0  0  0  19.204  0  19.204  

TOTALE RAMO V 29.761  1.606.734  0  0  2.266  1.103.634  75.785  1.181.685  

Variazione %   2010 / 2009 47,45 149,73 261,98 53,79 331,45 60,59

TOTALE RAMO VI 7.068  146.897  3.670  7.254  447  128.652  6.254  135.353  

Variazione %   2010 / 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 12.817  772.202  568  1.081  2.323  645  123  3.091  
di cui:          ramo I 12.779  771.664  568  1.081  2.322  645  0  2.967  

ramo III 30  238  0  0  1  0  123  124  
ramo V 0  0  0  0  0  0  0  0  
ramo VI 8  300  0  0  0  0  0  0  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 1.285.525  44.962.474  41.346  83.991  190.297  19.643.984  839.219  20.673.500  

Variazione %   2010 / 2009 15,47 39,81 0,60 -48,33 21,49 68,44 19,70 65,12
Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 181.678  12.43 3.571  14.337  23.479  2.322  182.338  0  184.660  

Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il I trimestre 2010:   1901

Rappresentanze di imprese con sede nello Spazio Economico Europeo (b)
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

Totale nuova produzione 38.995  1.458.057  69  0  4.566  969.107  194  973.867  

Variazione %   2010 / 2009 36,12 245,34 -47,33 0,00 1,87 310,68 -6,73 304,65
Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 0  0  0  0  0  0  0  0  

Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il I trimestre 2010:   0

(b) Dati relativi alle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) operanti in Italia, che hanno partecipato alla rilevazione.

(a) Il concetto di nuova produzione emessa comporta che, per le polizze che prevedono una rateazione del premio, venga indicato l'intero importo di tariffa su base annua, comprensivo di eventuali sovrappremi e
garanzie accessorie.  Nel 2009 le statistiche non includevano i premi relativi al ramo VI.



ISVAP - SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA Prospetto n. 4

ASSICURAZIONI DANNI: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Importi in migliaia di EURO

Premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2010

I trimestre Variazione % Incidenza 
RAMI 2010 2010 / 2009 %

Infortuni 711.801      -5,84      8,36      
Malattia 551.779      0,43      6,48      
Corpi di veicoli terrestri 742.466      -0,54      8,72      
Corpi di veicoli ferroviari 452      131,79      0,01      
Corpi di veicoli aerei 20.696      -7,66      0,24      
Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali 69.380      2,01      0,81      
Merci trasportate 65.646      -14,40      0,77      
Incendio ed elementi naturali 496.568      -3,18      5,83      
Altri danni ai beni 536.347      1,23      6,30      
R.C. autoveicoli terrestri 4.154.843      -2,95      48,80      
R.C. aeromobili 4.840      -30,72      0,06      
R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali 3.280      -14,78      0,04      
R.C. generale 665.341      -11,58      7,81      
Credito 91.250      -2,80      1,07      
Cauzione 125.496      3,82      1,47      
Perdite pecuniarie di vario genere 104.295      -25,79      1,22      
Tutela legale 66.666      -1,87      0,78      
Assistenza 103.301      0,89      1,21      

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 8.514.447      -3,60      100,00      

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. (a) 993.785      63,47      

 (a) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato 

     dalle Autorità di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.

Totale rami danni R.c.autoveicoli
terrestri

% %

Agenzie con mandato 82,33            89,82            
Agenzie in economia e gerenze 2,36            0,40            
Altre forme di vendita diretta (c) 4,66            6,27            
Sportelli bancari 3,29            1,36            
Promotori finanziari 0,09            0,00            
Brokers 7,27            2,15            
TOTALE 100,00            100,00            

 (b) Dati riferiti a imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.
 (c) Il dato comprende anche i premi acquisiti attraverso il canale telefonico e il canale internet
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Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi 
contabilizzati a tutto il I trimestre 2010 (b)




